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Abstrakt

Fenytoin je antiepileptikum s dobrým antikonvulzivním efektem, ale

s prokázanými vedlejšími účinky na motoriku při dlouhodobém užívání. Přesto se pro

dostupnost a nízkou cenu nadále používá. Cílem této práce je shromáždit a porovnat

dostupné informace o jeho vlivu na motoriku a koordinaci při podání v perinatálním

období. Práce je doplněna pilotní studií na 11 potkanech, kterým byl fenytoin podáván

v odpovídajícím období (7. – 11. den po narození). Otestovány byly dvě skupiny

s dávkou PHT 60 mg/kg a 30 mg/kg a jejich výsledky byly porovnávány s kontrolní

skupinou. Pro posouzení motorických schopností jsme využili testování righting

reflexu, bar holding test, zkoušku negativní geotaxe, test na laně, test chůze po

pravidelném a nepravidelném žebříku a akcelerující rotarod. U bar holding testu, lana

a testu na pravidelném a nepravidelném žebříku byly prokázány signifikantní rozdíly

u potkanů s PHT 60 mg/kg. U zbylých testů byla patrná tendence k horším výsledkům

skupiny s PHT 60 mg/kg. Výsledky naší studie potvrzují ovlivnění motoriky

laboratorního potkana po podání fenytoinu. To se shoduje s výsledky dalších autorů

a histologickými nálezy zobrazujícími poškození buněk mozečku.
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Abstract

Phenytoin is antiepileptic drug with high anticonvulsant effect but also with

proven side effects on motor activities associated with its long-term use. Despite that it

is still used due to its availability and low price. The aim of this thesis is to gather and

compare accessible information about side effects of phenytoin on motor skills and

coordination after PHT treatment during perinatal period. The thesis includes a pilot

study of 11 laboratory rats which received PHT treatment in the corresponding period

(7. – 11. postnatal day). Two groups with dosage PHT 60 mg/kg and 30 mg/kg were

tested and compared with a control group. The tests used for evaluation of motor

activity were righting reflex, bar holding test, negative geotaxis reaction, rope test,

regular and irregular horizontal ladder walking test and accelerating rotarod test.

A significant difference occurred in rats with PHT 60 mg/kg during bar holding test,

rope test and regular and irregular horizontal ladder walking test. The group with PHT

60 mg/kg tended t worse results during other tests as well. Our results confirm side

effects of phenytoin on motor activity in laboratory rats. That corresponds also with

other authors’ results and histological findings of cerebellum cell damage.
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Seznam zkratek

AED antiepileptika

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-isoxazole-4-propionát

GABA kyselina gama-aminomáselná

NMDA N-methyl-D-aspartát

PHT fenytoin
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá působením fenytoinu na motorický vývoj.

Fenytoin je jedno z nejdéle známých antiepileptik a k terapii se používá už od 30. let

minulého století. Epilepsie je onemocnění záchvatovité, a tím pro pacienty velmi

limitující. Medikamentózní léčbou jsou řešitelné více než dvě třetiny epilepsií. Ale

i v případě dobré odpovědi na terapii antiepileptiky, můžou nemocného sužovat

důsledky vyvolané nežádoucími vedlejšími účinky podané látky.

Většina pacientů, dle některých autorů až 75 %, se se svou nemocí setká již

v mládí. Antiepileptika podávána od útlého věku mají, kvůli ještě zrající nervové

soustavě, významné vedlejší účinky. U fenytoinu, je takový efekt prokázaný a směřuje

především na Purkyňovy buňky a granulární buňky mozečku, a tedy ovlivňuje motoriku

a koordinaci.

Fenytoin je pro své dobré antikonvulzivní účinky používán i k léčbě

epileptických záchvatů u novorozenců, ačkoliv jeho vedlejší účinky při takovém podání

zatím nejsou dostatečně popsány. Tato práce zahrnuje výsledky měření odchylek

v oblasti motoriky v průběhu vývoje u laboratorních potkanů., kterým byl podáván

fenytoin v období odpovídajícím lidskému období perinatálnímu.

V dnešní době je fenytoin, coby antiepileptikum první generace, nahrazován

novými přípravky. Ty mají zpravidla méně prokazatelných vedlejších účinků. Nicméně

fenytoin je pro svou dostupnost a nízkou cenu nadále využíván na příklad

v rozvojových státech, ale i u nás.

Působení fenytoinu je zdokumentované na lidech i zvířecím modelu, ale o jeho

proměnlivosti v průběhu vývoje není mnoho informací. V této práci jsou

zdokumentovaná dostupná data o této problematice, spolu s porovnáním s první sérií

pokusů, která byla provedena na Fyziologickém ústavu Akademie věd České republiky

v akademickém roce 2014/2015.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Fenytoin

Fenytoin (difenylhydantoin, PHT) byl syntetizován týmem Heinricha Biltze

v roce 1902, v roce 1938 H. Houston Merritt a Tracy Putnam prokázali jeho

antikonvulzivní účinky (Karthikeyan, 2009). Jde o běžně užívané antiepileptikum

(AED). Terapeutická dávka omezuje rozvoj záchvatu v plné míře a snižuje šíření

aktivity epileptického ložiska v mozku (Tauer et al., 1998). U PHT bylo popsáno

mnoho nežádoucích účinků, při dlouhodobém užívání může vést k mozečkové

dysfunkci a degeneraci (Ohmori et al., 1997). Používá se především pro terapii

komplexních parciálních a generalizovaných tonicko-klonických záchvatů (Rogawski

a Löscher, 2004).

V posledních dvaceti letech je s nástupem nově vyvinutých antiepileptik

fenytoin odsunut do pozadí. To podporují i výsledky studie vypracované v roce 2013,

v rámci které bylo vyzpovídáno 200 neurologů a epileptologů o přístupu k terapii

epilepsie. Pouze jeden respondent uvedl, že by předepsal PHT jako lék první volby pro

nově diagnostikovanou epilepsii. 83% respondentů by PHT nepoužilo vůbec (obr. 1).

Obr. 1 – Pořadí volby fenytoinu jako medikace pro pacienty s nově diagnostikovanou

epilepsií (Das et al., 2013)
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Této studie se zúčastnili lékaři ze Severní a Jižní Ameriky, Evropy, Asie

a Austrálie, s největším zastoupením odborníků z USA (obr. 2). Studií jsou zcela

nepokryty africké státy (Das et al., 2013).

Obr. 2 – Geografické rozložení respondentů (%) (Das et al.)

1.1.1 Chemická struktura látky

Fenytoin patří mezi monocyklická antiepileptika. Chemicky jde o poměrně

slabou kyselinu (pKa = 8,3), (Doležal et al., 2013). Vzorec fenytoinu je 5,5-

diphenylimidazolidin-2,4-dion (obr. 3), patří tedy mezi deriváty hydantoinu a připravuje

se reakcí benzofenonu s kyanidem draselným a uhličitanem amonným (Hampl et al.,

2002). Je to bílá mikrokrystalická látka nerozpustná ve vodě, ale lépe v organických

rozpouštědlech (Melichar et al., 1987), a proto se podává buď v rozpouštědle, nebo ve

formě soli.

Obr. 3 – Chemická struktura fenytoinu (Doležal et al., 2013)
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1.1.2 Terapeutická aplikace

Podání léku je nejčastěji per os, ale je možné i intravenózní podání. Toho se

využívá při terapii status epilepticus (Lincová a Fargali, 2007). Pro orální aplikaci je

pro dospělého pacienta doporučena dávka 5-7 mg/kg/den ve dvou dílčích dávkách

(maximální jednotlivá dávka pro dospělého je 300 mg) a pro děti 3-8 mg/kg/den ve

dvou dílčích dávkách (Suchopár et al., 2009).

Dnes terapie epilepsie spočívá v podání monoterapie AED II. generace, případně

kombinace AED II. a III. generace. Fenytoin spolu s dalšími antiepileptiky I. generace

byl základem léčby dříve a novými medikamenty byl nahrazen pro své časté vedlejší

účinky. I přes to ale za určitých okolností použit je (Burešová, 2007).

1.1.3 Mechanismus účinku a farmakokinetika

PHT působí na napětím řízené sodné kanály. Navázáním brzdí možnost

vysokofrekvenčních změn polarity membrány a tím omezuje rozvinutí záchvatu. Kromě

tohoto účinku fenytoin pravděpodobně působí i na Na
+
/K

+
-ATPasu, Ca

2+
-kalmodulin-

dependentní enzymatický systém a kalciové kanály (Lincová a Fargali, 2007).

Po orálním podání se fenytoin vstřebává mírně v žaludku, ale převážně v tenkém střevě

(Kirschbaum et al., 1999). V plazmě je z 80 - 90% vázán na albuminy (Lincová


[…]


MELICHAR, B. Chemická léčiva. 3. vyd. Praha: Avicenum, Praha, 1987, 956.

METZ, G. A., WHISHAW I., Q. The Ladder Rung Walking Task: A Scoring System

and its Practical Application. Journal of Visualized Experiments. 2009, issue 28. DOI:

10.3791/1204.

MORÁŇ, M. Praktická epileptologie. 2. vyd. Praha: Triton, 2007, 163 s. ISBN 978-

807-3870-232.

NANDA, A., et al. Fetal hydantoin syndrome: a case report. Pediatric dermatology,

1989, 6.2: 130-133.

NEJEDLÝ, K. Biologie a soustavná anatomie laboratorních zvířat. Vyd. 1. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1965, 629 s. Příručky pro vysoké školy.

OGURA, H., et al. Neurotoxic damage of granule cells in the dentate gyrus and the

cerebellum and cognitive deficit following neonatal administration of phenytoin in

mice. Journal of Neuropathology & Experimental Neurology, 2002, 61.11: 956-967.

OHMORI, H., OGURA, H., YASUDA, M., NAKAMURA, S., HATTA, T.,

KAWANO, K., MICHIKAWA, T., YAMASHITA, K., MIKOSHIBA, K.

Developmental Neurotoxicity of Phenytoin on Granule Cells and Purkinje Cells in

Mouse Cerebellum. Journal of Neurochemistry. 1999, vol. 72, issue 4, s. 1497-1506.

DOI: 10.1046/j.1471-4159.1999.721497.x.

OHMORI, H., YAMASHITA, K., HATTA, T., YAMASAKI, S., KAWAMURA, M.,

HIGASHI, Y., YATA, N., YASUDA, M. Effects of low-dose phenytoin administered

to newborn mice on developing cerebellum. Neurotoxicology and Teratology. 1997,

vol. 19, issue 3, s. 205-211. DOI: 10.1016/s0892-0362(97)00014-7.

ROGAWSKI, M. A., LÖSCHER, W. The neurobiology of antiepileptic drugs. Nature

Reviews Neuroscience. 2004, vol. 5, issue 7, s. 553-564. DOI: 10.1038/nrn1430.

SEIDL, Z., OBENBERGER, J. Neurologie pro studium i praxi. 1. vyd. Praha: Grada,

2004, 363 s. ISBN 80-247-0623-7.

Bakalářská práce Působení fenytoinu na motorický vývoj laboratorního potkana

50

SHANNON, H. E., LOVE, P. L. Effects of antiepileptic drugs on attention as assessed

by a five-choice serial reaction time task in rats. Epilepsy. 2005, vol. 7, issue 4, s. 620-

628. DOI: 10.1016/j.yebeh.2005.08.017.

SHANNON, H. E., LOVE, P. L. Effects of antiepileptic drugs on learning as assessed

by a repeated acquisition of response sequences task in rats. Epilepsy. 2007, vol. 10,

issue 1, s. 16-25. DOI: 10.1016/j.yebeh.2006.11.004.

SHANNON, H. E., LOVE, P. L. Effects of antiepileptic drugs on working memory as

assessed by spatial alternation performance in rats. Epilepsy. 2004, vol. 5, issue 6, s.

857-865. DOI: 10.1016/j.yebeh.2004.08.017.

SCHILLING, M. A., INMAN S. L., MORFORD L. L., MORAN M. S., VORHEES

C.V. Prenatal Phenytoin Exposure and Spatial Navigation in Offspring.

Neurotoxicology and Teratology. 1999, vol. 21, issue 5, s. 567-578. DOI:

10.1016/s0892-0362(99)00019-7.

SILVA, F. L., BLANES, W., KALITZIN, S. N., PARRA, J., SUFFCZYNSKI, P.,

VELIS, D. N., SCHERRER, J., CALVET, J.. Epilepsies as Dynamical Diseases of

Brain Systems: Basic Models of the Transition Between Normal and Epileptic

Activity. Epilepsia. 2003, vol. 44, s12, s. 112-140. DOI: 10.1007/978-3-7091-8306-

9_9.

SUCHOPÁR, J. Remedia compendium. 4. vyd. Editor Štěpánka Valentová. Praha:

Panax, 2009, xlii, 946 s. ISBN 978-809-0280-649.

TAUER, U., KNOTH, R., VOLK, B. Phenytoin alters Purkinje cell axon morphology

and targeting in vitro. Acta neuropathologica. New York: Springer-Verlag, 1998, vol.

95, issue 6, s. 583-591. DOI: 10.1007/s004010050844.

VELÍŠEK, L. Kapitoly z moderní neurofyziologie a epileptologie. Praha: Univerzita

Karlova, 1992, 91 s. ISBN 80-706-6595-5.

VOJTA, V., PETERS, A. Vojtův princip: svalové souhry v reflexní lokomoci a

motorická ontogeneze. 1. vyd. Praha: Grada, 1995, 181 s. ISBN 80-716-9004-X.

VORHEES, C. V., et al. A new method for evaluating air-righting reflex ontogeny in

rats using prenatal exposure to phenytoin to demonstrate delayed

development. Neurotoxicology and teratology, 1994, 16.6: 563-573.

WESTERGA, J., GRAMSBERGEN, A. Development of locomotion in the rat: the

significance of early movements. Early Human Development. 1993, vol. 34, 1-2, s.

89-100. DOI: 10.1016/0378-3782(93)90044-u.

WOLANSKY, M., AZCURRA, J. Permanent motor activity and learning disorders

induced by exposure to phenytoin during gestation and early infancy in the rat.

Neurotoxicology and Teratology. 2005, vol. 27, issue 2, s. 299-310. DOI:

10.1016/j.ntt.2004.12.006.

Bakalářská práce Působení fenytoinu na motorický vývoj laboratorního potkana
