## Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Matouškové

Fenytoin je stále používané antiepileptikum, zavedené do klinické praxe v roce 1937. Tato látka má řadu vedlejších účinků, mimo jiné neurotoxických. V předložené práci jsme využili skutečnosti, že neurotoxicita fenytoinu se projevuje výrazně v mozečku, kde tato látka poškozuje Purkyňovy buňky a tak může vyvolávat změny v motorice. Kateřina Matoušková shromáždila a velmi kriticky zhodnotila rozsáhlou literaturu o účincích fenytoinu na motoriku se zaměřením na vývojovou problematiku.

Vlastní pokusná práce má charakter pilotního experimentu na malém počtu zvířat. Výsledky jasně ukazují, že tento model vývojového poškození je použitelný i v dalších studiích a samozřejmě si zaslouží rozšíření pokusných skupin, aby bylo možno výsledky prezentovat formou primární publikace. Kateřina Matoušková provedla pokusy precizně, stejně tak je i vyhodnotila. Následné statistické zpracování a přípravu textu bakalářské práce dělala velmi samostatně, takže doporučuji práci obhájit a ohodnotit známkou výborně.

Praha 7.5.2015

Prof.MUDr Pavel Mareš DrSc